BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4190/TCT-DNNCN

V/v: Chính sách thuế TNCN
về việc phân bổ thuế TNCN

Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2022

 Kính gửi: Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 50/TTr-CTTPHCM ngày 09/09/2022
của Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh đề nghị hướng dẫn chính sách thuế TNCN về việc
phân bổ thuế TNCN. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Khoản 3, Điều 42, Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 quy
định:

“Điều 42. Nguyên tắc khai thuế, tính thuế
....3. Người nộp thuế thực hiện khai thuế, tính thuế tại cơ quan thuế địa phương

có thẩm quyền nơi có trụ sở. Trường hợp người nộp thuế hạch toán tập trung tại trụ
sở chính, có đơn vị phụ thuộc tại đơn vị hành chính cấp tỉnh khác nơi có trụ sở chính
thì người nộp thuế khai thuế tại trụ sở chính và tính thuế, phân bổ nghĩa vụ thuế phải
nộp theo từng địa phương nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước. Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy định chi tiết khoản này.

- Khoản 1, Điều 12, Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
Chính hướng dẫn:

Điều 12. Phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp thuế hạch toán tập trung có đơn
vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính

1. Người nộp thuế có hoạt động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác
nơi người nộp thuế có trụ sở chính thực hiện hạch toán tập trung tại trụ sở chính theo
quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP thực hiện khai
thuế, tính thuế và nộp hồ sơ khai thuế cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp và phân bổ
số thuế phải nộp cho từng tỉnh nơi có hoạt động kinh doanh.

- Điều 19, Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài Chính hướng
dẫn:

“Điều 19. Khai thuế, tính thuế, phân bổ thuế thu nhập cá nhân
1. Trường hợp phân bổ:
a) Khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công

được trả tại trụ sở chính cho người lao động làm việc tại đơn vị phụ thuộc, địa điểm
kinh doanh tại tỉnh khác.

…
2. Phương pháp phân bổ:
a) Phân bổ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công:

Người nộp thuế xác định riêng số thuế thu nhập cá nhân phải phân bổ đối với
thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá nhân làm việc tại từng tỉnh theo số thuế thực
tế đã khấu trừ của từng cá nhân. Trường hợp người lao động được điều chuyển, luân
chuyển, biệt phái thì căn cứ thời điểm trả thu nhập, người lao động đang làm việc tại
tỉnh nào thì số thuế thu nhập cá nhân khấu trừ phát sinh được tính cho tỉnh đó.

3. Khai thuế, nộp thuế:
a) Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công:
a.1) Người nộp thuế chi trả tiền lương, tiền công cho người lao động làm việc

tại đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác với nơi có trụ sở chính, thực
hiện khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công theo quy
định và nộp hồ sơ khai thuế theo mẫu số 05/KK-TNCN, phụ lục bảng xác định số thuế
thu nhập cá nhân phải nộp cho các địa phương được hưởng nguồn thu theo mẫu số
05-1/PBT-KK-TNCN ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này cho cơ quan thuế
quản lý trực tiếp; nộp số thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền
công vào ngân sách nhà nước cho từng tỉnh nơi người lao động làm việc theo quy
định tại khoản 4 Điều 12 Thông tư này. Số thuế thu nhập cá nhân xác định cho từng
tỉnh theo tháng hoặc quý tương ứng với kỳ khai thuế thu nhập cá nhân và không xác
định lại khi quyết toán thuế thu nhập cá nhân...”

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp chi nhánh có trụ sở tại
TP. Hồ Chí Minh trực tiếp ký hợp đồng, chi trả các khoản thu nhập từ tiền lương, tiền
công và thực hiện khấu trừ thuế cho người lao động làm việc tại các địa điểm kinh
doanh ở tỉnh khác thì chi nhánh không thuộc đối tượng phân bổ thuế TNCN theo quy
định tại Điều 19 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Tổng cục thuế thông báo để Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC, KK&KTT (TCT);
- Lưu: VT, DNNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QLT DNNVV VÀ HKD, CN

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Tạ Thị Phương Lan